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KÖZMŰVELŐDÉSI, TÁRSADALMI, GAZDÁSZATI, IPARI, KERESKEDELMI ÉS NEVELÉSÜGYI HETILAP; EGYSZERSMIND BARSMEGYE ÉS A MEGYEI 
TANFELÜGYELÖSÉG HIVATALOS KÖZLÖNYE.

HEGJELEK:
hetenként egyezer, vaiárnap.

Egye*  számok 20 krajozárjával kaphatók 
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A kéziratok a Bzerkeeztőeéghez, pénzek b reklamácziók a kiadó
hivatalhoz utaeitandók.

Kéziratok viasza nem adatnak.
^'iBirrir T ■ ii T'f r m

(MíJrenf neveljünk jó gazdákat ?
Azt mondja az irá3, hogy az ember sza

bad akarattal született. — S különös, hogy e 
szabadakarat eldobja magától a szabad
ságot.

Szabadságunkban áll : minden nemes és jó 
eszközt arra használni föl, hogy boldogok le
hessünk ; s miért nem tesszük ezt? — A bol
dogságnak egyik talpköve a jólét, melyet 
szintén szabadságunkban áll megszerezni; s 
miért: hogy e szabadsággal élni nem akarunk ?, 
miért: hogy e szabadság daczára, a létért való 
küzdelemben mindig mélyebbre sülyed a föld
birtokos osztály vagyonbeli jóléte?, s mért: 
hogy napról-napra szaporodik a földbirtokosok 
tönkrejutása ? Avagy talán érdemetlenek va
gyunk arra, hogy szabadakaratból teremtsük 
meg a közjólétet ? Nem. — Máshol van itt 
a hiba.

Van a mi társadalmunkban egy öröklött 
hibás természet, melynélfogva a múlt időknek 
habár rossz, de példaadó emlékeit, melyekből a 
jövőre nézve okulást szerezhetnénk, nagyon 
szívesen szeretjük elfelejteni. Ennek a betegség
nek a neve: indolenczia, mely honi 
nyelven azt jelenti; „nem bánom!, ahogy lesz, 
úgy lesz!..." Ezt a rossz természetet nevezik 
köznyelven .magyar betegség"-nek.

És ez a jövővel való nem törődés hű ki
fejezést talál népdalainkban is : „Ne nézzd, ne 
nézzd jövödet, gondold a jelent!, vigadj és 
ne sírj!"

És mi — e dalhoz hűségesen — nem törődünk 
a jövővel, élünk a jelennek: szántunk, vetünk, 
vigadunk.... és végezetül pedig sírunk, jajga
tunk, mondván: „Szegény vagyok, azon 
kezdem panaszom...."

Hát ne légy szegény !, hiszen szabadságod
ban áll: nyomor helyett jólétet teremteni ! 
Szabadságodban, sót kötelességedben áll: a 
múltból okulva a jelent olyanná tenni s a jö-> 
vöt akként előkészíteni, hogy panaszélkodni ne 
kényszerülj! Hiszen .minden ember maga a ko
vácsa saját szerencséjének!" Mért nem ková
csolod hát saját szerencsédet?, s mért nem uno
káidét is?

Bizony itt az ideje, hogy e tarthatlan ál
lapotot megváltoztassuk!

Kik lesznek nálunk gazdák? Legtöbbnyire 
azok, kik öröklés utján jutnak a földbirtokhoz; 
tehát a föld birtokosok gyermekei.

Ámde minő gazdák lesznek ezek!
Első sorban is kényük-kedvük szerént ne

velve, elvégzik iskoláikat, s ezek befejeztével 
birtokbalép az uj örökös. Es megkezdi a gaz
dálkodást, melyet vezetni nem tanult, s amely
nek rendszerét, módozatait nem ismeri — s 
csak úgy vaktában intézi gyakorlatlan kezével 
az ősi vagyon kezelését.

Ehelyett azonban megtanult: kényelmesen 
élni s űzni a sportot szenvedélyesen, tanult és 
tud udvarolni, élvezni és gavallér lenni; majd 
későbben megtanul politizálni is, és emellett ha 
jó vér van benne : játszani fogja a jó hazafit 
is, s a közügyek terén nem riad vissza a hoz
zája méltó áldozatoktól sem. Szóval: minden 
lesz ő, csak jó gazda nem!

Már pedig a rossz gazdát hammar tönkre
juttatja a prakszis hiánya, a rosszul kötött 
hitel s egyébb anyagi dolgokban való járat
lanság !

Előfizetési föltételek.
Vidéken és Lévén házhoz küldve:

Egy évre....................................  5 frt kr.
Hat hóra................................ • . . . 2 frt 50 kr.

Előfizetési pénzek postaatalványnyal in küldhetők.

l Gazdát, még pedig jó gazdát nevelni : 
nem igy szokás, nem igy kell!

Akire földbirtok öröksége vár, annak már i 
nagykorúsága előtt kell bevezettetnie az ok
szerű gazdálkodási ágakba s azok módszerébe. 
Tanulja ismerni a munka becsét s becsülni a 
munka jutalmát. .

Már zsenge gyermekkorától kezdve saját 
eszéhez és testi erejéhez mértten vegyen részt 
a gazdaság napi teendőiben, mennyire csak ez 
kitelhetik tőle (még iskolai tanulmányai mel
lett is). Szokja meg idejekorán azon foglalko
zást, mely neki egykor exisztencziáját fogja 
képezni. Oda kell hatnunk, hogy a gazdálko
dáshoz ne kizárólag az öröklés által jusson, 
hanem ahhoz személyes érdekből von
zódjék. >

A gazdaszülők okszerű nevelése adjon mó
dot a fiúnak, hogy már gyermekkorában saját 
körében mint .kis gazda" szervezzen egy saját 
gazdálkodást, melyben legyen saját kis földecs- 
kéje s ennek mivelésére legyenek eszközei. Le
gyen saját vetése, hadd munkálja azt jókedvvel, 
s az elért sikert hadd értékesítse pénzben is; 
legyen neki később (habár bizomáuyképen is) 
saját marhája s egyéb hasznos házi állata; 
nevelje, táplálja azokat s dolgozzék velük, s 
legyen szabad neki azokból (természetesen he
lyes útbaigazítás mellett) pénzeredményt is pro
dukálni, hadd árusítsa el azokat saját előnye 
szerént s szerezzen helyettük újakat, hogy ta
pasztalást szerezzen az elérhető sikerben és bu
kásban egyaránt.

Természetes, hogy e tulajdoni tárgyak csak 
kis mértékben és kevés értékben adassanak át 
neki, ő azonban legyen fölhiva s buzdítva: azok 
öregbítésére s haszonhajtóvá-tételére.

Ily eljárás mellett nevelik a jó gazdákat 
Amerikában, még pedig kitűnő eredménynyel.

Ily eljárás mellett lehet, sőt kell nevelni 
a leendő magyar gazdákat is!

Férfi és nő a családban s azon kiviil.
(Vége.)

Legyen a család szentély, hova mindenki csak 
illően elkészülve léphet, legyen az minden jónak, szépnek, 
igaznak forrása, alapvetője, fölépitője s tolltartója ! 
Uralkodjék ott a közös jog, vállvetctt munka, áldásos 
szeretet. Tegye mindenik híven azon teendőt, melyet 
eléje a természet s a „ma“ társadalma kiszabott, és saját 
czéljuk jobb elérése megkövetel. A családot érdeklő 
minden legkisebb mozzanat közösen ismertessék s igy 
hajtassák végre, vagy hárittassék el. Ne legyen a nő 
szaktudós, ne legyen politikai, társadalmi hivatalt vi
selő : mert ezek mellett nem lehet háziasszony s min- 
denekfölött, mert nem lehet anya.

Vajha ily irányba tereltetnék fi- s leánynevelé
sünk : akkor nem kellene a mai bajokkal küzdenünk, 
melyek az elérhetetlenségre-vágyás, a természet törvé
nyeinek félreértése s a családi jogos közösség megsér
tésének eredményei.

Igen, mondhatják sokan, a mi vágyaink is 
elérhetetlenek ; a nő- és férjnek sokszor közös szerze
ménye sem elég a család anyagi szükségleteire. Nem
csak a férfi, de a nő is kell, hogy otthonát odahagyva, 
az anyagiak beszerzéséért munkálkodjék . . . Ebben 
sok igaz rejlik ; a tapasztalat nem engedi meg az el
lenmondást. De nem telelhetünk erre mást, minthogy 
igyekezzék a család haszontalan kiadásait mérsékelni 
s megélni abból, mennyit a 'férj szerez s a nő megta
karít és megtart s a kettő Közösen helyes okkal mód
kai fölhasznál. Ha még ekkor sincs biztos anyagi 
alap: akkor fogjon a nő olyan kereset-forráshoz, mely 
őt a családtól nem vonja el. Ilyen a háziipar számta
lan faja, mely a férfi által is űzetve, az apat is meg- i 
tartja az édes családi körben legalább akkor, midőn 
az ettől távoltartó munkáját elvégező. így, csakis igy I

Z-Urciet asoic.
Hivatalos hirdetések dija a bélyeg-illetékkel együtt: 1—l'JO 
szóig 1 át 30 kr, a 10'0-ou tőiül minden szó 1 krjával számittatik. 

E hirdetések után járó dij előlegesen küldendő be.
Magén hirdetések: négy Iiawábos petit sor egysEeri közléséért 
7 kr, kétszeriért ö kr, többszöriért 5 kr. — Bélyegdij íuiuden 

egyes beiktatásért 30 kr.
A nyllttérben: minden három hasábon garmond sor dij» 20 kr

egyenlíthető ki okosan s czélszerüen ez ellentét. — 
És még ehhez adom egy, úgy lehet, nevetséges esz
mémet. Ki-ki elítélhet érte, de mig jogtalansága s ki
vihetetlensége felől meg nem győz, állhatatosan ma
radok mellette. A régi Spárta megbüntette azokat, kik 
családot nem alkottak. Én óhajtanám, hogy az ilyenek 
— vagyoni állásukhoz mérten — anyagi segclylyel já
ruljanak az erre rászorult szegény családok gondjai ke- 
vesbitéséhez. Hiszem, társadalmi utón is kivihető lenne 
ez : de a törvényes intézkedés sem ártana.

Szóljunk most azon nőkről is, kik házas, családi 
életet vagy a természet mostohasága miatt nem élhet
nek, vagy — a statisztika bizonysága szerént — ilyenbe 
számarányuk visszássága miatt nem juthatnak. Az elsők 
vegyenek magukhoz fogadott gyermekeket s gyümöl- 
csöztessék igy azt a határtalan szeretetet, mely saját
juk.— Az utóbbiaknak nehéz föladat (az élettel egye
dül klizdeni!)jut osztályrészül. Ezek számára gondolták 
ki leginkább s ezek javának előmozdításával akarják 
okadatolni főképen azt, hogy a nő hivatalokat folytat
hasson. Ezekért nyitnak utat a nőknek tanítói, posta- 
8 távirdai hivatalokra, orvosi s egyébb egyetemekre.— 
Hát ez mind igen szép, igen jó. így könnyebben meg
élnek szegények! — Könnyebben! Megtagadva ter
mészetüket, elveszítve vonzó tartózkodásuk, szemérmük 
bizonyos báját, lemondva mélyen érzett hivatásukról : 
mily könnyen is élnek — szegények! . . — A nő gyön
géd, vidám és szeret : e három fő tulajdona amint 
valódi anyává, úgy igazi tanítóvá avatja őt. Kétségte
lenül, ha anya nem lehet, legközelebb lehet tanítóvá. 
De itt is az az erővel elnyomott szenvedély, mely 
túlságos szeszélyessé, komorrá, hideggé teszi Öt sok
szor , gyakran gátolja a tanítói hivatás betöltésében. 
Ám ez, mert nincs mindig igy, csak arra mutat, hogy 
a nő, szerencsésen fölismerve s megválasztva, legjobb 
tanítóvá lehet. — Egyéb hivatalok közül, szeréntem, 
csak arra alkalmazható, mely nem igényel hosszas s 
mély, szenvedély nélkül való gondolkodást, nem idéz 
elő heves indulatokat, nem teszi öt, — az egyedül álló 
gyöngét,— ki a társadalom heves bánlaluiainak, rágal
mainak, s lehetőleg megtartja és megóvja finom tar
tózkodásában, józanul mérsékelt érzékenységében. — 
E meggyőződés előttem teljesen elfogadottnak s he
lyesnek állítja Trefortunk nézetét, ki nyilván hirdeti, 
hogy nők számára egyetemet ne alkossunk soha !

Én azt a nőt, ki önálló család alapításában részt 
nem vehet: anyja mellett, vagy meghitt rokonai köré
ben, családban szeretném látni ; hadd munkálkodjék 
ott — az őt legmélyebben sértő világtól elvonulva — 
vagy mint a háziasszony kisegítője, az anya jobb keze, 
vagy mint a házi ipar, a szépnek megfelelő dolog-nem 
művelője, napszámosa. — Csak igv békülhctne ki sor
sával s önmagával; csak igy maradhatna igazi nő, a 
szó legfönségesebb élteimében.

Sokat mondhatnék még, — de nem folytatom 
tovább. — E tárgy nagyon megérdemli a gondolkodást, 
a vele való foglalkozást. Eldöntésétől függ a jövő 
társadalom milyensége; s ha a már mutatkozó szocziális 
mozgalomnak forradalma átalános lesz : a család ügye 
okvetlenül a legelső elintézendők között foglal helyet.— 
Érezzük, hogy társadalmunk nagy átalakulásnak néz 
eléje. Előbb, vagy utóbb, de meglesz. Oda kell minden 
józan elemnek törekednie, hogy ne főiforgatás legyen, 
mely dúl, pusztít,— hanem czélszerü átalakulás, mely 
javít. Erre legfőbb eszköz a család valódi eszméjének 
biztos alapokon nyugvó , mentül teljesebb megteste
sítése.

UjfalHssv Sándor.

Barsvármegye törv.-hatóságának közgyűlése.
Barsvármegye törvényhatósági bizottsága tavaszi 

közülését f. év márezius 15-én tartotta meg.
Elnöklő főispán a közülést megnyitván , a 

multév eredményére reflektálva — a tisztikarnak munká
sága s a mindjobban szaporodó teendők ellátása körül 
tanúsított fokozott tevékenységéért amidőn elismerését 
fejezi ki, egyúttal kijelenti, hogy az eddig figyelemre 
eléggé nem méltatott községi háztartás vezetése körül 
szerzett tapasztalatai nem eléggé kielégítők ; a mos
tani állapotok határozottan megkívánják a beavatko
zást, — a községi háztartásoknál nagyobb rend beho
zatala szükséges ; megvannak ugyan a községi háztar
tás vezetésére és ellenőrzésére hivatott községi közegek, 
de részint primitív képzettségük, — részint a közügyek 
iránti közöDyösség miatt ebbéli tisztüket nem, — vagy



Wgatibb in nem kelfö huigalomwial és e étylyel telje- 
Kitik ; — tudomására hozza a törvényhatósági bízott- 
ságuak, hogy ez irányban saját hatáskörében már 
intézkedett' — reméli a tisztviselői karnak-, s kéri a 
tör-’ény hatósági bizottságnak támogatását.

,'z üresedésben lévő kis tapolcsányi járási szol- 
. ?..rói Jl más választás utján leendő betöltésére a 
törvényhatósági bizottság fölhivatván , a kandidáló 
bizottság mvgalaxittatott; kik előtt csak egy pályá ó, 
H a j ez i Rezső, kir. bírósági végrehajtó, jelentkez
vén, — az a kis-tapolcsányi já>ás szolgabirójává egy
hangúlag megválasztatott.

Ez alkalommal a főispán saját hatáskörében, 
K r u m p e 1 János közigazgatási gyakornokot t. beli 
aljegyzővé nevezte ki.

Ugyanekkor Kossuth Lajos nagy hazánkfia 
80-ik születésnapja alkalmából - a törvényhatóság 
érzületét tolmácsoló üdvözlő fölirat méltó diszszel kiál
lítva, bemuttattatik, s rendeltetési helyére fölterjesztetni 
határoztatik.

(Az üdvözlő fölirat, — melyet megyénk köztisz
teletben álló főjegyzője szerkesztőségünkhöz beküldött, 
— a hazaszeretetnek élénk tolmácsolása ; ide igtatjuk 
azt teljes szövegében. — Szerk.)
„172. kgy. szám.

Melyen tisztelt nagy Hazánkfia!
Dicnó fi*  munkás Életed 80-ik évfordulója alkalmából — a 

•zabads.ig, testvériség éa jogegyenlőaég védj aizaa alatt megizmo- 
iodott magyar nemzet örömünnepet ül !

Az 1848/49. évi események és átalakulások nagyszerűségei, a 
hősies küzdelem vívmányai és azon kor vezérférfiainak dicső ár
nyai vonulnak el lelki szemeink előtt... s tóllobog a szírünkben 
alkotott honszer lem oltárán hálánk, szeretetünk és törhetlen rá
gás kodásunk kiapadliatlan tüze a magyar nemzet újjászületésének 
főtényezője iránt, kit szabadságharczunk után lezajlott 33 év 
múlva is: Tebinned,úgyis mint e korszak alkotójában ismerünk és 
kegvelettel tisztelünk.

Az isteni Gondviselés jórága és bölcsessége ritkán engedte 
meg : hogy a népek ve éiférfiai alkotásaik jól vetett magjának 
gyümölcsét is megéljék 1 — Te, melyen tisztelt Hazánkfia ... „a
magyar nemzet örömére kivételt képezel, mert alkotásaidat — me
lyeket milliók szivébe ojtottál — egy rémes korszak lezajlása után 
is fónnállani láthatod, s ha ezen alkotások az ezer éves alkotmá
nyunk törzsén kisugárzott nemzeti önállóságot — az < semények 
rohamos tömkelegében — eddig egészen még meg sem érlelték, 
nyújtson tagyratörekvő Lelkedn k megnyugvást a nemzet Geniusa, 
mely a magyar államiságnak és a n: mzeri függetlenségnek teljes 
megszilárdítását a jövőtől mag nem tagadhatja.

Mélyen tiszte t nagy Ház uiktia ! .. . Midőn igy dicső és 
munkás Életed 80-ik évfordulója alkalmából egy nemzet örömün
nepet ül... s törhetlen ragaszkodásának és szeretőiének magasz
tos ér elmeitől vezéreltetve üdv-irataival e honnak határain túlra, 
magas Személyedhez zarándokol ... mi is, Barsvármegye közönsége, , 
őseinktől öröklött hazafias érzelmektől áthatva, az elsők között 
csatlakozunk ezen nemzeti közérzülethez s ennek fonalán üdv és . 
szerenese-kivánatainknak ünnepélyes kifejezését mai közgyűlésünkben ' 
egyhangúlag elhatározván, egyszersmind ez-n cselekményünket - | 
az utókor szám ira jegyzőkönyvileg megörökíteni rendeltük.

Örömünk: hogy nyolezvan év fáradalmai mellett is még 
bírhatunk . . lelkesít! — bár sajogva kénytelen másrészt szi
vünk érezni a sors kérlelhetetlen intézkedését.... mely megfosztja 
országunk lakóinak millióit attól : hogy körükbe üdvözölhessenek ! 
_  Ha van valami, mi szivünk e sajgó sebére irt adhat, úgy ez 
a Tenelhatározásod : nielylyel úgy jelened, mint jövőd iránt törté
nelmi nagy alkotásaidhoz híven intézkedel, hogy majdan nagyságod 
az utókor előtt .. ég jobban kidomborodjék.

Midőn ezen l.özgyitb si határozatunkat — hazafias üdvözle
tünk, s mély tiszteletünk kíséretében útnak eresztjük, s megimjat- 
h-ti. n ragaszkodásunkat, valamint honfiúi szeretetiinket Kezeidbe 
b ess ül>, eg.szersmind azon óhajtásunI.nak adunk kifejezést: vajha 
mielőbb békében érv nyes dnéuek a magyar nemzet boldogitását 
c.-.élzó mind zou szabad eszmék, melyek Szivedben a Leikertben

-is élnek, hogy ezen szent ügyben fáradozó Lelked — ha bár távol e 
szent földtől' — a haza boldogulásának reményéből erőt es vigaszt 
luu-ritBvn. .

Ej-vuttal keljük az Istent: hogy Téged, hazánk mélyen tisz- 
telt nagy Férfin — mint a magyar nemzet legdicsóbb korszakának 
alkotóját és felejthetetlen honfitársunkat — Magyarország boldogu
lásinak közreműködésére és a nemzet millióinak örömére, az em
beri kor legvégső határáig, lelki és tosti erőben megtartson 1 !

Fogadd ezek után mégegyszer Barsvármegye közönségéne t 
üdvözletét s mély tiszteletünknek kifejezését, melylyel rendületle
nül öröklünk. » x v-

Aranyos-Maróthon, 1882-ik évi Karácsonyhava 14-en és kö
vetkező napjain tartott évnegyedes közgyűlésünkből.

Barsvármegye törvény hatósága, s annak nevében: 
Rudnyánazky Tltuaz, 

alispán.

Ezután az ali«páni jelentés egész terjedelmében 
fölolvastatván — tudomásul vétetik.

Az 1880-évi I. t.-czikkben megszabott qualifika- 
czióval nem biró egyéneknek még ezen törvény élet
beléptetése előtt a jegyzői vizsgára való bocsájtás iránti 
kérvényeik a m. kir. belügyminisztérium azon utasítása 
kapcsán érkezvén le. mikéat minden a f. év január 
21-től kitűzendő jegyzői vizsgánál az elméleti képzett
ség mulhatlanul megkivántatik : — tudomásul vé 
tetett.

ljf. M a r k ó János, hivatalától fölfüggesztett 
árvaszéki igtató fegyelmi ügyéb 1 kifolyólag leérke
zetett miniszteri intézvény fölolvastatván, a főispán 
kijelenti hogy a fájdalmasan érintő leirat szigora azon 
inczidensben leli magyarázatát, mely az előzőleg eljárt 
bizottság meggyőződésből teljesített vizsgálatában gyöke
rezik ; kijelenti, hogy a teljesített vizsgálat eredményé
nek vele történt közlésekor megdöbbenését el nem fojt
hatta, s csa'ús a vizsgálati iratokban foglalt száraz té
nyek kellő világításba helyezésekor nyugodott meg.

Az eljárt bizottság á'tal a gyámpénztárnál 11-2 
tételben észrevételezett 55,004 frt. 77«/t kr. jobbara 
biztosítva van, s konstatálható, hogy az árvapénztár 
kezelése és az árvavagyon biztosítása körül sem rossz
akaratú, sem szándékos mulasztás el nem követtetett, 
hogy azon csekély összegre leszállított bekebelezetlen 
kötelezvények — néhánynak kivételével a volt cs. kir. 
adóhivataltól akkor vétettek át, midőn már biztosít
hatók nem voltak, s az ügyészi vélemény oda terjed, 
miként nem tagadható : hogy a különféle s gyakran 
váltakozó rendszerek legtöbb esetben képzetlen embe
rek által évtizedeken keresztül összebonyolitott zava
ros állapotokat csakis rendkívüli eszközökkel s mun
kaerő szaporításokkal lehetett volna egyszerre meg
szüntetni, s hogyha a m. kir. belügyminiszter urnák 
alkalma nyílik az érem ezen oldalát is szemügyre 
venni : azon elszomorító kép, mely lelkét oly aggoda
lommal töltötte el, jelentékenyen halványulni- 8 a le
sújtó Ítélet enyhülni fog; mert lehettek tévedések, 
mulasztások, szabálytalanságok, de bünbalmozás fönn 
nem forog.

A megye alispánja ezen viszonyok fájó behatása 
alatt az árvaszékért a szolidaritást elvállalja 8 a tör
vényhatósági bizottságot megnyugtatja, s ünnepélyesen 
kijelenti, miként meg van győződve arról, hogy az ár
vaszék a terhére rovottakat fokozott munkássága által 
rövid-időn lebonyolitandja; s biztosítja a bizottságot, 
miként a választási ezyklus rövid idő múlva bekövet
kezendő elteltekor — minden egyes tisztviselője a 
törvényhatóságnak emelt fővel, a kötelességes teljesítés

adta önérzettel hozandja tisztviselői mán látum át meg
bízói színe elé.

Ez értelemben a minisztériumhoz fölterje." ói 
intéztetni — s az árvaszékhez egy likv.dáló biz.o tság 
megválasztatüi határoztatott.

(Vége köv.)

Különféle k.
— A jövő hó l-jével uj előfizetést nyitunk. 

Kérjük ez alkalomból azon t. előfizetőinket, 
kiknek előfizetésük már lejárt, hogy azt minél- 
előbb megújítani szíveskedjenek, nhogy a lap 
szétküldésében fönóakadás történjék. — Az 
előfizetés megújítására mai számunkhoz posta- 
uta ványt meileklünk.

— Adakozás. Bukovinai testvéreink hazatelépíté
sének előmozdítására legutóbb Németh András ivén 
Léváról adakoztak : Németh A. 40 kr., Csuráky I. 
50 kr., Konta J. 20 kr., Tóth P. 10 kr., Boldis J. 10 
kr., Biró A. 20 kr., Csornák A. 15 kr.. Lengyel Gy. 
10 kr., Németh J. 20 kr., Loderer J. 20 kr., Takács
I. 25 kr., Nyitray J. 20 kr., id. Andrásba J. 20 kr., 
Uhlárik J. 10 kr., Kalapos J. 10 kr., Partly J. 10 kr , 
Klabala J. 10 kr., Tonbaiser F. 20 kr., Jávorok 10 
kr., Kalapos J. 20 kr., ör. Nyuli J. 20 kr., ifj. Nyuli
J. 20 kr., Szabó S. 10 kr., Leták J. 10 kr., Úhrik J. 
20 kr., Mosonyi S. 20 kr., Bojsza V. 10 kr., Spissák 
A. 10 kr., Bojsza I. 10 kr., Mihályka I. 10 kr.. Fe
kete J. 20 kr., Vörös J. 10 kr., Krcsko F, 40 kr., 
kr., Bányik P. 10 kr., Krcsko A. 1 frt., Szúnyog J. 
10 kr.. Fontany .1, 10 kr , Tóth A. 10 kr., Tóth J 10 
kr., Dénnes J. 10 kr, Liska Gy. 10 kr., Miskala J. 
10 kr., Pigler I. 30 kr., id. Biró J. 10 kr., Biró J. 
20 kr., Uhlárik A. 10 kr., Vörös K. 5 kr , Jancsovics 
1. 10 kr., Nikiser L. 10 kr., Iványi A. 20 kr., Mokos 
I. 10 kr., Lovas A. 10 kr., Viszchraczky L. 10 kr., 
ifj. Biró J. 20 kr., Boldis J. 10 kr., Kostyek J 20 
kr., Uhlárik M. 30 kr., Essősi J. 10 kr., Klabala J. 20 
kr., Mikla S. 20 kr., Kálnai K 10 kr., Nagy O. 10 
kr., Schvarcz F. 10 kr., Kalapos J. 10 kr.. Knapik 
M. 30 kr., Czinimermann J. 8 kr., Iványi Gy 5 kr., 
ifj. Melicher S. 10 kr., Burza M. 10 kr., id. Melicher 
S. 10 kr., a Csizmadia-ipartásulat 1 frt., Vojoesek J. 
20 kr.; összesen 12 frt. 68 kr.

Ehhez adva a múlt gyűjtés eredményét : 115 frt. 
15 krt., az adakozások összege : 127 fi t. 83 krt. tesz.

— Nyitramegye közigazgatási bizottsága f. hó 
16-án tartott havi ülésében , a Kos ty á I alispán 
ellenében fölmerült vádakat tárgyalván, az ideigl. he
lyettesítő mérnök előterjesztéséből arról értesült, hogy 
az alispán a közmunka kiadásaira más alapokból 
40,054 frt. 45 krt. utalványozott ki engedély nélkül, s 
azonfölül a múlt évben ki nem fizetett munkákért a 
megye mintegy 33,000 írttal tartozik; igv a köz
munka-alap hiánya 73,000 írtra rúg ; ezzel szemben 
csak 50,000 frtnyi födözet áll rendelkezésre. Kitű
nik az alispán szabálytalan eljárása abból is, hogy 
utakat, hidakat építtetett minden tervkészítés és elő
irányzat nélkül, s ő csak szóbeli megállapodás szerént 
fizette ki a vállalkozót, mellőzve az árlejtés és szerző
dés alkalmazását.— E szabálytalanságok fölülvizsgálá- 
sára bizottság küldetett ki.— Végül pedig Dióssy biz.

Tárcza.,
Víg czimborák között.

Szól a zene, csengenek a poharak .... 
ide vele nekem is egy poharat!
Hadd temessek bele mindent, ami bánt
S legyen kedvem ragyogó, mint a gyémánt!

Átszenvedtem már egy darab eletet;
Egy jó órám nekem is tán csak lehet. 
Hajh, ki annyi tövisszurást kiállott, 
Megérdemel végre egy szál virágot!

Folyjon a bor, szóljon hát a hegedű 1 
lgv múljék el tőlem ami keserű: 
S jöjjön ami máskor olyan távol van ... 
Hadd bírjam azt legalább igy mámorban.

Hisz’ már alig ismerem az örömet.
Hadd hozzák azt zene és bor közelebb ! 
Ha egy perezre lelkemnek igy fölragyog : 
Elhiszem tán, hogy én is boldog vagyok ....

a.

Uzsora, mint házasító szer.
(Beazélyke.)

Szegény Jolánka ! Hiába volt ő a város szépe ! 
Hiába omoltak hajának éjsötétségben úszó hullámai 
márvány-homlokára ; hajnali pírban égő biborajkai 
között hiába fehérlettek gyöngyfogai; s halovány ar- 
czán hiába szórták égi tűzben ragyogó szemei tüzes 
sugarait ! Ö mégis csak az „uzsorás leánya“ volt. Pedig 
mily kedves leány! Karcsú derekán oly szépen ült az 
a sima kabát, melyre mindennap kis ibolyaesokor van 
föltüzve. — Hát mégis akadt olyan ember, ki a gyűlölt 
uzsorás leányát is ennyire méltatta ? A ridegszivü apa 
pedig eleget dorgálta leányát, hogy mily páratlan 
könnyelműség ilyen hervadó virágra is pénzt paza
rolni ! Pedig az öreg pénzimádó pénzénél csak leányát 
szerette jobban. Leánya volt csak pénzénél drágább 
kincs ; és szive kopár mezejében, melyben csak az 
önzés és pénzsovárság vad tövisei nyíltak, mégis virult 

a szeretet eme rózsája is. Hisz neki e világon csak 
sok pénze s egy leánya van.— Egy napon azonban az 
atya egére is a bánat föllege repült. Ama kis ibo- 
lyahokrétában , mely leánya ingerlő mellén díszelgett, 
fölisineré ugyanazt, melyet Karagyai Elemér gomb
lyukában látott.

Hogy ki az a Karagyai Elemér ? Karagya város 
legeredetibb alakja ! A karagyai ős, régi nemes csa
ládnak egy clszegényedett sarja, kinek a nevéhez 
fűzött protekezió segédkezet nyújtott az aljárásbirói 
hivatal elnyerésére! 8 őseitől, „ha egyebet nem is, ha
nem a m-mes vért örökölte. 0 volt a vidék élő divat
képe : megjelenésében elegáns, modorában chic-es, 
szóval élete való ’i gavallér élet volt. Ö volt a megye 
első sportembere , ki kitűnő vadász volt a más terű 
létén, kitűnő vívó a más kardjaival, kitűnő lovagló a 
más lován.... csak az udvarlást űzte a más segítsége 
nélkül. Hanem, hogy honnan győzi gyönyörű nyakken
dőit, divatos öltönyeit, s elegáns botjait?, annak . . . . 
csak az az ibolyabokrétácska volna a megmond
hatója.

Mert Budapestre divatezikkeiért .... a Vállas 
uzsorás pénze vándorol! — Karagyai Elemér ugyanis egy 
ízben, midőn a laposerszényüség láza jött reá: Vállas 
úrhoz ment magát gyógyittatni, Jolánka atyjához. És 
Vállas ur— hogy is ne adna a tekintetes járásbiró ur
nák szép szóért és nagy kamatért váltóra...! Csak
hogy Elemér ur eme bajában gyakran szenvedett, és 
Vállas ur elégnek tartá, őt egyszer meggyógyítani. 
Elemér urnák épen uj szabású öltönye feküdt a postán 
(utánvétellel) és üres erszénynvel kellett Vállas úrtól 
hazamennie ! Otthon pamlagára dőlve valami rente 
konverzión törte fejét, melylyel állapotát javíthatná, mi- 

| dőli egy szolga eme levélkét hozza: „Tisztelt Karagyai 
ur! Atyám szívesen áll szolgáltára, kérem délután 
minket meglátogatni. Vállas Jolán.“

„Mi a patkó? — kiállta föl Elemér — hát azon 
> kőszívű ördögön csak ez a csiros kis angyal tud ural- 
I kodni >, bravó, hiszen akkor ott házi barát leszek s ez 

a szép kis Jolán lesz pénzügyminiszterem ...!“
Másnap reggel már az uj ruhában tette tisztele

tét Elemér ur, mert midőn a kért pénzt végre kikapta, 

i

i

úgy vette észre, hogy azok a korálajkak oly nyájasan 
tudnak mosolyogni, s azok a gyémántszemek oiv tün- 
dériesen kacsitani.... Méltók tehát arra, hogy Elemér ur 
azt az áldozatot meghozza, hogy gomblyukából a stan- 
niólba tekert ibolyacsokrot Jolánnak adja

„Legkedvesebb virágom, köszönöm Karagyai ur !“, 
mondá Jolán.

— Úgy ?, ha nem alkalmatlankodom , mindennap 
Szolgálok vele !

8 azóta, mindennap evvel rója háláját a szép 
Jolán iránt. És Jolánka szent ereklye gyanánt őrzi 
ezen ártatlan kis virágokat és néha midőn megszagolja, 
forró csókot lehel rájok. Midőn Elemér és Jolánka 
együtt beszélgetnek, valami kimondhatatlan varázs tölti 
be kebleiket, egymásra oly lopva pillantanak és pil
lantásuk mindannyiszor találkozik. Mintha együtt 
éreznének, mintha e két szivet valami szent érzelem 
láncza fűzné össze .... s mégis ők ezt egymás irá
nyában nem mutatják. Jolánka, kinek szivébe Elemér 
képe első látásuk óta mélyen bevésődött, csak szive 
mélyébe temette szerelme gyöngyét ; mert mint gon
dolhatná, hogy a híres karagyai Karagyai Elemér a gaz- 
dág uzsorásleányt nőül venné! Hisz ő régi udvarlója 
Szemerédi Blankának, egy gazdag földbirtokos leányá
nak s évek óta mondják uton-utfélen, hogy őt nőül 
veszi. Elemér pedig úgy vette észre, hogy ez az uzso
rásleány neki napról-napra jobban tetszik, mert benne 
nemcsak a szépet látta, hanem egyesítve találta benne 
a lelkijóságot szellemi műveltséggel.

Elemér ur azonban hiába várta reménye beteljesü
lését, melylyel tinancziális állapotán lendített volna: főbí
róvá leendő kinevezése még mindig késett. S minthogy ő 
megmaradta régi gavallér, mi természetesebb, hogy vál
tói nagy számban aludták határidői álmaikat a Vállas ur 
szekrényében. Már most mindannyiszor kapott Vállas 
úrtól pénzt, mert az angyal legyőzte a dámont.

Az öreg uzsorás hiába zúgolódott leánya ellen. 
„Kedves Jolánom!, — mondá ---hisz te tönkreteszei 
engem evvel az Elemérrel !, addig unszolsz, mig egész 
vagyonom oda vándorol, és én oly gyönge vagyok, 
nem tudok ellenedben szilárd lenni, pedig csak a te 
hátrányod, mert hisz mindenemet csak neked gyűj
töttem !•*



tag indítványára az alispán ellen a fegyelmi vizsgálat j 
elrendeltetett s egyúttal az alispánnak hivatalától való ; 
ftíltYiggesztése egyhangúlag elfogadtatott.

Pénzintézeteink. A Lévai Takarékpénz
tár c hó 18-án tartá XVII. közülését. Az igazgatóság 
jelentéséből kitűnik, hogy: 1.) váltón kezelt költsön- 
ősszcge 273,440 frt. 43 kr., 2.) ingatlanon fekvő 
költsöne 275,912 frt. 89 kr., 3) zálog költsöne 18,354 
frt. 40 kr., 4) az intézetnél elhelyezett betét-összeg 
587,776 frt. 42 kr., 5.) az alaptőkék összege (kama
taival együtt) 69,449 frt. 43 kr., 6.) ingatlanban (há
zakban) fekvő értéke 80,462 frt. 57 kr.; különféle jó
tékony czélra adott 990 frt. 60 kr. — A Lévai 
Takarék- és Hitelintézet pedig 
20-án tartá X. köz..lését. Az igazgatóság s felügyelőség 
jelentése a zárszámadásokkal együtt kinyomatván, a 
részvényeseknek annak idején kézbesittetett, Az igaz
gatóságnak ezen intézkedése, valamint a jelentés is el 
ismeréssel találkozott a közülésben Ezen jelentésből kitű
nik, hogy: 1.) váltón kezelt költsön-összege 276,832 frt.
19 kr., 2.) ingatlanon fekvő költsöne 176,428 frt. 65 
kr., 3.) egyéb értékre adott költsöne 8691 frt. 90 kr., 
4.) az intézetnél elhelyezett betét-összeg 365,-536 i 
frt. 33 kr.. 5.) az alaptőkék összege (kamataival 
együtt) 116.217 frt. 86 kr, 6.) ingatlanban (házban) 
fekvő értéke 36,000 frt Jótékony czélra adott 363 rt. 
35 krt.

— Vámbéry Ármin, híres orientalistánk Nyitrán, 
az ottani magyarositó Frőbel-egylet elnökségének 
meghívása folytán, az egylet javára e hó 18-án elő
adást tartott. „A n ö-n e v e 1 é s keleten" czimü, 
nagvérdekü vonzó előadást köztetszéssel és éljenzéssel 
fogadta a szépszámú nyitrai közönség. Dr. Bangha 
Sándor, egyleti elnök, hosszabb beszéddel köszönte meg 
Vámbérynek szives jó indulatát. Előadás után Berch- 
toldt László gróf, főispán, estélyt rendezett saját laká
sán Vámbéry tiszteletére.

— Iljonczosási eredmény a f. év márcziushó 8— 
14-ig Léván tartott sorozás alkalmával. I. A lévai 
V-ik sorozó járásban 1-ső korosztályú hadkö
teles összeiratott 329 fő; Ezekből az állandó hadsereg
hez Boroztatott 74 fő; igazolt és igazolat an távol levő
20 fő; törületett 29; felni vizsgálatra utasitatott 11;
vissza helyeztetett, illetve fölmentetett 195; 2-i k kor- I 
osztályban összeiratott 254; ezekből az állandó 
hadseregbe mint póttartalékos besorozhatott 8; honvéd
séghez 14; igazolt és igazolatlan távol levő 23; tö'ül- 
teteit 25; löliilvizsgálatra utusitatott 5, visszahelyez- 
teteit, illetve fölmentetett 179; 3-i k korosztály- 
ban. összeiratott 211; ezek közül a honvédséghez Boroz
tatott 36; igazolt és igazolatlan távol levő 32 ; töriiltetett 
32 visszahelyeztetett, illetve felmentetett 101; jogezim- 
vcsztett állitatott 11; ezekből a honvédséghez besoroz- 
tiltott 2; tö ültetett 1. II. Léva városi, VlII-ik Boro
zó járásban 1-ső korosztályú hadköteles össze
iratott 43; ezek közül az állandó hadsereghez Boroztatott 
13; a honvédséghez 1; igazolt és igazolatlan távol 
levő 10; töriiltetett 1 ; visszahelyeztetett illetve fel
mentetett 18; 2-i k korosztályú hadköteles
összeiratott 40; ezekből a honvédséghez Boroztatott 
10; igazolt és igazolatlan távollevő 7; töröltetett 4; 
visszahelyeztetett, illetve felmentetett 19; 3-i k k o r 
osztályú hadköteles összeiratott 26; ezekből a 
honvédséghez Boroztatott 4; igazolt és igazolatlan távol

— Ne is aggódjék atyuskám, — válaszolt Jolán 
— hiszen Elemér nemsokára főbíró lesz, akkor kifizeti 
adósságát, és elvégre is van egy kis vagyonkája, és 
látja atyám, ő olv jó, oly nvájas, az egyedüli ember, 
ki az ..uzsorás leányával'*  oly barátságos . . .

Most már kezdé érteni az öreg az összefüggést, 
mely a kis ibolyacsokor és Jolán unszolásai között volt. 
Hiszen — gondola Vállas — ha kineveznék Elemért, 
és nőül venné Jolánkát, mily nyugodtan tudnék sírba 
szállani, mert leányom boldog volna!— És önzése föl- 
legéből s szeretete sugarából oly szivárványt alkotott, 
melylyel áthidalva látta reményeinek tátongó üregét. 
Egy idő óta Vállas ur Elemérnek kétszer annyi pénzt 
adott, mint kért .... kamat nélkül. 8 mig az öreg 
uzsor.is evvel akarta Elemért hálóba keríteni leánya 
részére, addig Elemér itt újra Jolán kezét látta, kit 
mindinkább szeretni kezdett.

Végre — valabára megjött a várva várt nap: a hi
vatalos lap közié karagyai Ka agyai Elemér kinevezését 
főjárásbiróvá és áthelyezését mint ilyent Erdélybe !

Még az napon mind Vállas ur, mind Szemerédi 
ur meghívták Elemért. Tette tehát mindkettőnél tisz
teletét. Szemerédi urnái ebéden volt, s itt az atya 
értésére adá, hogy nincs ellenvetése már a házasság 
ellen, s hogy Blankát szívesen nőül adná. — Vállas ur 
pedig még nagyobb meglepetésben részesité Elemért.... 
kijelenté, hogyha 14 nap lefolyta alatt összes váltóit 
nem fizeti ki, azokat óvatolni fogja!

„Most, — mondá szenvedélyes kitöréssel s izga
tottan Elemér — midőn megnyílt szerencsém útja, ön 
akaija azt eltorlaszolni ? Mint lehet oly kőszívű, Vállas, 
engem ily veszélylyel fenyegetni ? !, mint kívánhatja, 
hogy 2 évi tartozásomat, 12 ezer forintot egyszerre 
lefizessem ? !"

— 2 hét múlva óvatolom volt a hideg válasz.
Itt csak az angyal segithet — gondola Elemér s 

Jolánhoz fordult.
„Ne féljen Elemér, — vígasztala Jolán — hiszen 

ez csak ijesztés atyám részéről !"
— Ijesztés. de miért?
„Azt nem mondhatom meg önnek" !

De miért akarna engem atya ijeszteni? — 
kérdé csodálva Elemér!

levő 5; töröltetett 6; visszahelyeztetett, illetve fel
mentetett 11.

— Kitüntetése egy tűzoltónak. A kis-tapolcsányi 
utó bbi ttizvészalkalmával, melyről lapunk is szólt, a tűz 
csaknem élet-vesz< lyesen megégette egy fiatal tűzoltó
nak, közlegénynek, az arczát. A múlt vasárnapim 
kiparancsolták a csapatot a szokott gyakorló helyre, 
ahol is Kcglevich Angyalka grófné, az 
egyesület derék védasszonya bőkezűségéből, a jövő 
páldaadásul — csinos arany diszrendjel tűzetett a mel
lére. Sok nemes honleányt hasonló ügyben!

— A kafholikus autonómia életbeléptetésének 
kérdése legközelebb határozott megbeszélés tárgyát 
képezte az esztergomi herczegprimás és e kultusmi- 
niszter között. A prímás e kérdésben azon előmunkálat 
mellett foglal állást, mely 12 évvel ezelőtt Őfelsé
géhez fölterjesztetett, de mindekkoráig jóvá nem hagya
tott a kormány által tett elvi kifogások miatt. Most, 
mint hiriik — legfölsőbb helyről is kifejeztetett az e 
kérdés megoldása iránti óhaj; s igy remélhető, hogy a 
magyar kormány és a püspöki kar a kívánatos köze
ledés utján megfogja találni az elvek közös találkozási 
alapját. A katholikus érdekek képviselőinek a közép
iskolai trvjavaslattal szemben a napokban tanúsított 
előzékeny és tapintatos magukviselete igen kedvezőleg 
hangolta a kormányt az autonomiakérdés megoldására.

— Szerencsétlenség. Taliga András füzes-gyar
mati lakos, midőn f. hó 19-én T e r é n y községből 
saját fogatán haza felé hajtott, a lovak gyeplőjének 
egyik szára elszakadt. Ekkor a lovakat megállítandó, 
amint a kocsiról leugrott, eközben egyik lába a kocsi 
fürhéczébcn akadt, s oly szerencsétlenül cselt a földre, 
hogy a szájában levő pipaszár a szája padlásán ke
resztül a bal szem irányában az agyba hatolt. A sze
rencsétlenember alig 3 órai iszonyú kínok után meghalt.

— Villamosság jövője a nőknél. Nagy reformok 
vannak készülőben, melyek a háztartás ób konyhászat 
eddigi rendszerében uj divatot fognak behozni. Ayrton 
tanár Londonban mostanában tartott a villamosságról 
egy fölolvasást, s ebben olyan doldokat jósolt, melyeket 
sok háziasszony örömmel fogad. A fölolvasó szerént 
nemsokára megjő az idő. midőn a konyhaeszközök 
mindegyikét villamosság fogja hajtani, még a húsvágó 
báid is a“villamos erő parancsa szerént fogja járni a 
toborzót. A lábbelik tisztítását, a szobasöprést, mosást 
stb. mind külön villamos erő fogja végezni. Villamos 
hőnél sül és föl minden eledel s villamos fénynél fog
ják azt megenni. (Még azt is megérjük, hogy az egere
ket villamos macskagép fogja ellenőrizni ! ? . Szerk.)

— Rövid hírek: A középtanodákról szóló 
törvényjavaslatot az országgyűlés nagy szótöbbséggel 
elfogadta, a részletes tárgyalás a husvét utáni ülése
ken fog megejtetni. — A spiritizmusnak, egy lipcsei 
hires tudós szerént, átlag 20 millió Ilivé van a föld
kerekségén. — Az ezredéves ünnep megölésére az 
akadémia tört, szakbizottsága az 1894-ik évet, mint 
történelmileg is valószínűleg és legalkalmasabb idő
pontot ajánlotta. — Dalmácziában a lefolyt héten 
sárgaláz ütött ki. — Rózsak iállitást fog rendezni a 
nyár folyamán, Budapesten az oisz. iparegyesület ker
tészeti szakosztálya. — A Szahara homoksivatagjain 
át vizi csatornák építését tervezi Lcsseps, a szueezi- 
csatorna hires építője, ki e hó 15-én több mérnökkel 
indult Afrikába a tervezet végleges kidolgozása, vé-

Jolán lesüté szemeit, mélyet sóhajtott és félve, 
tördelve mondá : „Atyáin váltóit fegyverül akaija hasz
nálni ön ellen, de legyen nyugodt !“

— Fegyverül én ellenem, — kiállta Elemér — s 
miért ?

„Azt nem mondhatom önnek !“ Jolán melle lá
zasan kezdett emelkedni, szemei tűzben égtek és resz
ketve, megható hangon mondá : „Elemér !, bocsásson 
meg, de ő önt kényszeríteni akarja valamire, amire 
nem lehet s nem szabad . . .."

— S amire nem kell — vágott közbe Elemér, 
láz san átkarolva Jolánt s homlokára forró csókot le
helt.... 0 megértéé leányt és viszonyát. „Nem atyád. 
— mondá meleg, érzékeny hangon — hanem szivem 
fog erre kényszeríteni, enyém leszel Jolánom, és uj 
állomásomon Erdélyben nem fogják ismerni az uzsorást, 
hanem csak leányát !"

Hanem Elemér még válaszsza' tartozott Szemerédi 
urnák is.

Két év óta kéri Blanka kezét s az atya ezt 
addig halasztá, mig a kinevezés megjött, a leány pedig 
mindig közönyös, hideg volt irányában és igy Elemér 
lemondott róla.

Vállas ur örömmel egyezett bele leánya férjhez 
menetelébe.

„Áldásomat ób egész vagyonomat nektek adom, — 
mondá örömteljes hangon az öreg uzsorás — csak 
egyet kérek : vigyetek magatokkal, ott nem ismernek 
uj helyeteken . . .

Néhány nap múlva Szemerédi Blankát eljegyzé 
Magvas Béla, Elemér barátja, kit Blanka oly rég sze
ret már ; Magvas ur azonban szintén adósa volt Vál
lasnak, ki most váltóit beakarta váltatni ! Ez azonban 
akadály lett volna talán a házasságra, de ez akadályt 
elhárította Elemér baráti közbelépése, mert ő a 
Magvas családnál növeltetett föl.

Karagyai mint n.-szebeni főjárásbiró és Magvas 
mint karagyai aljárásbiró boldog családi életet élnek. 
Es a nő, a menny e javító angyala, megjavitá eme két 
czimborát is, kik belső barátságban élték át itjuságuk 
könnyelmű napjait.

Ságvári W. József. 

gett. — A fiumei nagyszera dohánygyárban naponként 
2600 leány és asszony 60,000 d^- Virginiát és 400,000 
db. czigareftát készít e[ részint kézzel, részint géppel.

— Apróságok. Viszonosság a közös konyhán. — 
„Náni I, láss i, maga megengedhetné, hogy c-irkémet a maga zsír
jában rántsam ki, — viszonzásul én s Ívesen elnézem, ha maga 
meg sonkáját az én káposztámban főzi ineg.“

(Beküldetett ).
Simonidesz Adolf köuyvére. 

Toldalék az élezek tárához.
xxxxvn.

Még valami,
amiben szerző találja meg a magáét:

Vagy száz ivet ti le írni,
Hogy ne legyen azon semmi 
Helyes eszme, gondolat: 
Ez se nem v i e z, ez se nem c h i c, 
Mindakettőn kiviil esik —
Szelleuiticzamra mutat. 

Észrevétel.
Már t. i. ha olyatu komolyan végez.tetik az a munka, mint 

ahogy végzé a szerző államhivatalnok.

LEVELEZÉS.
Léva, 1883. niárcziua 21-én.

Tekintetes Szerkesztő Ur 1
Az első, ó-lévai hegyelőljáróságtól bírói végzés sze

rént behajtott, 20 frtnyi vadászati kihágási bírságból 
reám eső 8 frt 34 krajezárt azon tiszteletteljes kérés
sel adom át, hogy azt a lévai jótékony nőegylet veze
tése alatt levő árvaházban ápolt hat kis árva gyermek 
javára, (amennyire a házszabályok engedik nekik) a 
húsvéti Ünnepek alatt nyújtandó kedvezményekre 
leendő fordítás czéljából illetékes helyre juttatni mél- 
tóztassék.*)

Kiváló tisztelettel, kész szolgája
Belcsák László.

*) Az összeget szives készséggel helyeztük át a gondnokság 
kezeibe.— Szerk.

Közönség köréből. 
Köszönet-nyilváuitás.

A lévai takarék- és hitelintézet a lévai önkéntes 
tüzoltóegylet ezéijaira közgyülésileg 41 frt. 35 kr. ado
mányozott. E jótékonyságot nevezett egylet hálás elis
meréssel vette.

Léván, 1883. márezius 22.
Szabó Lajos, 

elnök.
Nyílt kérelem a megyei bizottsághoz.

Miutáu a közelebbről megújított vadászati tör- 
értelmében az élvezeti jog csak 200 holdnyi, 

tagban levő birtokra szorittatik ; másfelől pedig 
kisdedóvási törvény meghozására a közoktatási

vény
egy
egy. . „ _______
minisztert nemesük a törvényhatóságok, hanem nagy 
nemzeti érdekek is sürgetik : tisztelettel kérdem a t. 
megyei bizottságoktól, nem lehetne-e a községek va
dászati bérjövedelmét a falusi kisdedóvodák, 
illetőleg menedékházak czéljára tőkésittetni ?

Ha ez lehetségesnek imuiátkozik, tisztelettel ké
rem : méltóztassauak oda hatni, hogy a közigazgatási 
hivatalnok urak a községeknél necsak az azt illető jó 
tanácsot adják meg , hanem az egyúttal begyült tőke 
biztosításáról is gondoskodni kegyeskedjenek.

Erkölcsi, hazafias és nemzetgazdasági szempont
ból e jövedelmet jobb czélra fordítani alig lehet.

Budapesten , 1883. márezius 20-án.
P. Szathiuáry Károly.

(Közérdekű voltánál fogva közöljük e kérelmet 
b ajánljuk azt az illetékes körök és hatóságok beható 
figyelmébe. — Szerk.)

Irodalom és művészet.
f — Stanley H M -Utazásom Közép Afrikában^ 

czimií világhíré müve immár a magyar kiadásban ia elérte a 23.ik 
füzetet. Előttünk most a legutóbbi 6 füzet (18—23) fekszik es va
lóban gyö györrel I pozzuk a komoly tudomáuyoa útleírások • 
remekét. Az e füzetekben megk. zdett máaodik kötettel az emberfe
letti erővel küzdő világhiré utazó vezetése mellett eljutottunk a 
azép U>agónia völgyig, hol csakis az eredetiségben föltűnő termé
szet lehet szebb, mint a kép, mit Stan'ey erről nyújt. Szívesen 
kísérjük őt tovább ia. Vele együtt borzadunk Afrika réme megje
lenésénél, vele együtt busulunk. amint Uzaidzaiba elérkezve, csak 
szomorú emlékeket jegyezhetünk föl. Mily érdekes a Tangariku 
legenda, mely a hasonnevű tó eredetére vonatkozik Mily vég:eleniil 
naivnak tűni: föl előttünk az a millió számra menő fekete ember
tömeg, mely ösztönszeráleg küzd a cziviliz tezió ellen, mit egyea, 
kulturmiaziotol áthatottak rátukmalni akarnak, nem gondolva azzal, 
hogy 35 foknyi melegségben megfő még az európai czivilizácziő ia. 
Mily uj szokásokkal ismerkedünk meg. Hány uj néptörzs került itt 
a világ színpadjára, kiknek szereplesé ol eddigelé fogalmunk sem 
v°9- —, Stanley regényt ir ez utazási m,ívében és csakugyan 
egy regényben sem lehet érdekesebb epizódokat találni.— A tnd'ki
állítása szép. A rajzok, metszetek, pompásak éB .ermészetháek.__
Kik az irodalom ez ágával szívesen foglalkoznak, örömmel gyűjtik 
össze e munka füzeteit is, mely a „Világhírű utazások könvvtárá-- 
ban méltó helyet foglal el. Megjelenik Révay Testvérek könyvkiadó
hivatalában Budapesten. Egy-egy füzet ára 30 kr.

Szerkesztői üzenetek.
— Vadas z-u t c z a i — 22. B p e s t. Hát az igéiét 

mikor fog már „bemászkálni ?“
— G. L.— nak. O b e c s e. Köszönöm. A rövid szik ke

retbe adott tartalom nem elégít ki. — Tehát részletes tudósítást 
kérek. Szives üdvözlet !

— Jandáky — nak B.-G y a r m a t. Intézkedésért 
lapunk küldetni fog.

— K. G. — nak. Leveledet vettük. Teljesítjük.
— B. Imre — nak. G.— Megkaptuk.— Türelmei kérünk. 

na^ Ipoly ságh. — Átolvastuk. Tulrészletező 
lévén, lapunk keretébe nem illik.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos: Hollo Sándor.
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III.

Árverési hirdetmény.
(Kivonat.)

A lévai kir. jAráebiróaág mint telekkönyvi ha
tóéiig részéről közhírré tétetik, hogy W10«ek Krioz- 
tina férj. Torna Agoatonné végrehajtatónak Varga 
János végrehajthat szenvedő elleni 100 frt. töke 
követelje, önnek 1885 évi október J9-ik napjától járó 
8%-kamatai továbbá a 20 firt. 96 kr. perbeli es 
a már eddig 8 frt. 55 kr. tevő, úgy az ezennel 13 
frt. 15 krban megállapított, valamint a még felme
rülendő végrehajtási költségei kielégítése végett le
foglalt következő ingatlan vagyonság u. ni. Varga 
..árnistiak a feuti megnevezett járásbiróság területéhez 
tartozó Gr. Szöllős községbeli 102 ik számú tjkvben A 
I. 1. 3- 6. 7 és + 1—4 sor sz. alatti Ingatlanai 

tartozéka— A Gr.-sz.őllősi 354. A. I. 1. úgy a 
Gr.-szollősi 363 ívben A. I. 1. sor sz. alatti fekvöség- 
beni osztatlan fele rész illetményére, végre Varga 
Jánosnak a Gr.-szóllösi 371. ívben tulajdonául fólvéve 
volt, azonban végrehajtási zálogjoggal terhelten Hav- 
rati János tulajdonába átment, valamint az 1881. évi 
LX. t.-cz. 1.5i.- §-a. alapján a társtulajdonos középső 
Havran Jánosnak a fönt hivatolt 371 ívben A I. 1. 
sor sz alatti fekvőségük az 1883. évi májul hó 
Í7. napján délelőtti 10 órakor Gr.-Szöllös köz
ségben a bírói lakásnál az 1881. LX t.-cz. 169 
<77. §§-ok szabályai szerént megtartandó bírói árverés 
utján a kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Erről a venni szándékozók azon hozzáadással 
irtesittetuek, hogy az ezzel egyidejűleg megállapított 
árverési fő tételek szerént:

1- ör. A megállapított kikiáltási ár ; a Gr.- 
azőllősi 102. Ívben az A. I. 1. 3. 6. és 7. sorsz. alatti 
íykvóség rí tartozékára 164 frt. 50 kr. o. é. az A. + 
1. sorsz. alattifekvőségre 5 frt. o. é. az A. + 2 sorsz. 
alattira 31 frt. o. é. az A. + 3. sorsz. alattira 194 frt. 
o. é. az A f 4. sorsz. alattira 175 frt. o. é, a Gr.- 
szőllósi 354. ívben az A I. 1. sorsz. alatti fekvöség 
osztatlan felére 155 frt. . é. a Gr.-szóllősi 363 sz. 
ti ben A. I. 1. sorsz. alatti fekvöség osztatlan felére 
£63 frt. o. é. a Gr.->zőllősi 371. Ívben az A. I 1. 
s .rsz, alatti fekvöség egész, kiterjedésére 130 frt. o. é.

2- or. A venni szándékozók tartoznak az árverés 
alá bocsájtott ingatlanság kikiáltási árának 10%-át 
bánatpénzül készpénzben, vagy óvadékkipes értékpa
pírban letenni.

Az árverési föltételek többi pontjai a hivatalos 
órák alatt „zen telekkönyvi hatóságnál és a Gr.-Szőllős 
község elöljáróságánál is megtekinthetők.

2769. -------- sz.
1«82.

i

24.
-1882?8Z‘

Léván, a kir. járásbiróság mint telekkönyvi ha
tóság 1883. évi február hó 9-én.

74 GYENES JÓZSEF, kir. járásbiró.
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A lévai kir. járásbiróság mint telekkönyvi ha- 
részéről közhírré tétetik, hogy Steril Lipót 
lakos végrehajtatónak G41 Fái István vá-

tóság
lévai = _ _______
mos-ladányi lakos végrehajtást szenvedő elleni 264 
frt. töke követelése s járulékai iránti végrehajtási 
ügyében az 1882. évi november hó 16-án 2952/82. sz 
alatti végzéssel Vámos-Ladány községében a folyó 
évi februárhó 12-ik napján kitűzött és azon megtar
tott árverés helyében, melyen Gál Pál Istvánnak a 
a vámos-ladányi 127. sz. tjkvben A. I. 1—9 sorsz. 
alatt fekvőségbeni osztatlan '/, rész illetménye a 
legtöbbet igér > Kelemen János és Jónás vámos-la
dányi lakosok javára 759 frt. vételárban 1< üttetatt, s 
mely 
alatt 
187.
— a
5-ik

árr. rési es lekmény a mai napon a fenti szám 
kibocíájtott végzéssel az 1881 évi 60. törv.-cz.kk 
§ a értelmében hatálytalanná nyilványittatott 
2952/82. sz. al. tt kiboesájtott árverési föltételek 
pontja szirént megtartandó ujabbi árverési ha

táridőül az 1883 évi április hó 12 napjának 
reggeli 9 órája VámOS-Iaadányban a biró laká
hoz kit űzetik, mely ingatlanság Taliga József vámos 
ladányi lakos által a 719/83. sz. kérvénynyel ajánlatba 
tstt 835 frt a.ul nem — csakis azonfölül fog el 
adatni ; s amennyiben ezen összegen fölül senki ré
széi ől magasabb igéiét n m tétetnék, a föntkörülirt 
ingatlan Taliga József által ajáuli 835 frt. leütöttnek 
fog nyilváuyittatni.

Ezzel a venni szándékozók azon hozzáadással 
értesittetnek, hogy :

1- ör. A megállapított kikiáltási ár az aján 
latba tett 835 frt. o é.

2- or. A venni szándékozók tartoznak az árve
rés alá bocs íjto.t ingatlanság kikiáltási áranak 10%-át 
bánatpénz gyanánt készpénzben, vary óvadékképes 
értékpapírban letenni.

3- or A vételár három egyenlő részletben és 
pedig az első részlet az árverés jogerőre emelkedése 
napjától számitaudó 3(> nap, a második részlet ugyan
azon n ptól számítandó 60 nap és a harmadik részlet 
ugyanazon naptól számítandó 90 nap alatt fizetendő.

Kelt Léván, a kir. >: ri-bir.-ság mint tlkvi ha
tóságnál 1883. évi február hó 28-án.

75. GYENES JÓZSEF, kir. járásbiró.
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Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött végrehajtó az 1881. évi 60. t.-cz 102 §-a ér: eluiéban ezennel közhirré

feszi, hegy a lévai kir. jbiróság 3725/1882. számú végzése által Deuílűh Mér fiai ezég végrehajtatók 
javára Ulrik LajOl és társa ellen 68 frt. 16 kr. és járulékai erejéig cirvud.;• . ivl. végrehajtás alkal
mával bíróikig lefoglalt és illetve fölül foglalt és 356 frtra becsült szob i . r r, . . inga óra, fali képek
és bolti álvánvokból álló ingóságok nyilványos árverés utján eladatnak.;..', ir - r imiek a 3725/1882. számú
kiküldetést reudeló végzés folytán a he'y-zinén , vagyis Léván L1 jz. n leendőíeszkö-lésérc
1883 aprllishó 2. -ik napjának délelőtti 10 órája határidőül kitüzetik és ahoz a szándékozók szénnél
oly megjegyzéssel hivatnak mog, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881 évi 6J. t.-cz. 107 §-a értel
mében a ledtöbbet ígérőnek becsáron alul is készpénz, fizetés mellett eladatni fognak.

Mindazok, kik elsőbbségi jogokat vclnok érvényesíthetni, kereseteiket vagy • óbeli bejelentéseiket 
az árverés megkezdéséig alulirt bírósági végrehajtóhoz adják be. Az elárverezendő ingóságok vételára az 
1831. évi 60 t.-cz. 108 §-ában megállapított föltéltelek szerént lesz kifizetendő.

Kelt Léván, 1883. éri márczius 10-ikén.
76. HABTYÁHSZKY SÉLA, bir. végrehajtó.

77. 15-2.
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Cséplőgépeket,
(kézi és eröhajtáara, szalmarázóval, rostával és tisztítók .hz lilékkel,) 
valamint

J á r g á. n y m fi v e k e t,
6 lóerőre) szilárdan és szállításra alkalmazva — mint külöulegessé- 

s az elismert kitűnő szerkezetért és munkáké-

színben

ILLATSZER- ÉS P 11’E R E - S Z A P P A N - G ¥ A R 0 S 
1P.~T'nAFEST.

Gyár: VII. Rotlenbiller-uteza 36. bz. u., saját liáz. 
Raktár : IV. Koronalierezcg-uteza 2. sz., a „Virágkirálynéhoz“.

Ajánlom saját gyártmányú illatszereimet és pipere-szappanaimat úgy nagybani el-
adásra, mint a t. fogyasztó közönségnek posta utjáni rendelésére. — Az általam készített:

F’ompadour Creme.
Ezen szer, uielylyel a híres Fompa- 
dour asszony csodaszépségét k>’- ő (re
kordig fönn tudta tartani, 
hogy az egészségének ár 
általam eredeti tiszt
ük elő, s azt at>?t: • 
a leghathat ósahba 

tégelylyel i i

,,IXÍa 
u keflnomabb és leskcdvoiicvM 
illatúnak, kcllemesaége é.x turtő-. .j által 

tűnik ki : Maeonja 1 frt 50 kr. éb » frU

,.Eau de Coio^ne44, 
saját gyártmímyi ni. Kitűnő szer tej- éz fogfájás 
len, nemcsak a fejet és szemeket er siti. ’ 
b. rrtlf is pulms.gtit űdvséget kólcsóhé.. az 
gyengesége és a r1- —- 
ezen szerrel közönséges vízzel 
ír.ct mossuk, vagv 
val lH»<*gatjuk.  Kis üveg 40 kr., nagy üveg kr. 
— Tv rabbi « következő kitün bb illatszerek: 
FI r.nra d'OiAUM^, Upoponax, Le?,4dn, Tuba
rózsa, Fehér-rózsa. Moha-rózsa, lüypre, Flenrs 
•le .Mai, ücliutrepc, Jucinthe, Jokey-Club, 
Jisinin. Maratna)**,  Mllle h nr>, Muse, Xew- 
mowu Hsy (Bzéiia), Patcbouli, Spting flotters, 
1 inn^-Ylang, VIolette Ue pt rmc; flaeouja

1 frt 50 kr. és 2 f.t 50 kr.

Saiicil szájvíz és forpor.
Kiváló Itatással bír u beteg foghus uiergyó-rynlásúra 
s a fogakról az idegen alkatrészeket eltávolítja. — 
Egy üveg bzájviz 80 kr. kis üveggel 50 kr., egy 

doboz fegpur EO kr. 

Briliantine, 
folyadék lágyságu ken cs, mely a szakái te bajusz, 
vait.mint a haj fényét és lágyságát el idéz s a ki
hullástól és törékenységt 1 is u.eg v a. — Egy k<s 

üveggel 70 kr., nagy üveggel 1 fit.

Mtiller J. L.-féle

családi szappan.
Dr. GEB1IARDT LAJOS egyetemi 
tanár és Rókus-kórliázi igazgató ur 
által nekem kiadott bizonyítvány sze
rint, a finom szappan fogalmának és 
minden ahoz kötött követelményeknek 
tökéletesen megfelel s a bőrnek lágy
ságát és iideségét idézi elő. Darabja 

Só kr., 3 darab dobozban 1 frt.

ti
km,
na, 
ta

gnak 
a. Lgy

zer. mely

Carbol-szappan.
Dr. ÉenhosMek Josef kir. tanácsos és magy. kir. 
egyet, tanár ur nekem kiadott bizonyítványa szerint 
kitűnő óvszer ragályos betegségek tlitn és fertőztcle- 
nitő hatással bir s a bvrkiuteseki t eltávolítja. — 

Drbja 40 kr., 3 drb dobozban 1 frt 10 kr.

Poudre de Serail,
legfinomabb arozpor.

BLA11A LL'JZA (báró Splénylné) ő ínélfőságH 
kedvelt arezpora és általa a következő sorok

kal tlintettctett ki:
Tisztelt Mflller J. L. illatazerész urunk Buda

pesten.
A Poudre de Serail, melyet ón feltalált, való

ban kitflnő és nemében páratlan, mert n^iu 
csak az arezon láthatatlan é« tartós, de egyszersmind 
rendes használatnál ártalmatlansága által az arezra 
oly különös jótékony hutást gyakorol, a minőt még 
eddig semmiféle arczpornúl nem tapasztaltam, mely 
kiváló tulajdon súgóért jövőben mint kedvoncz arcz- 
poromat kizárólag fogom használni és meg vagyuk 
győződve, hogy felülmúlhatatlan jóságéért általános 
elismerésnek fog örvendeni.

Tisztelettel BLAHA LUJZA.
A Poudre de Serail fehér, rózsa és sárga 

kapható. Egy doboz ára 60 kr. és 1 frt.
Minden itt fel nem említett pipere- te illatszer, valamint mindennemű pirere-rs?v&i 

nálam nagy választékban kapható.
Postai megrendelések utánvétellel pontosun telJe-Í?te*Bek.  

Árjegyzéket kívánatrabérmentve ki l k.
Mindenczikkezenbejegyzett védjegygyei van ellátva, válódisagaiaz mzonyit^a. 

fentebbi gj ártmányek ré.zbeu az oHbbjegytett elégnél kaphatók:

©1- 
h&netn a 

t arca 
szembajok n:cg>-í-.dh .etnek, ha 

v gvitve u 8.’©- 
tgy vele nedvesített ruhácská-

n következő

S
[♦]

(1
geket gyárilag készít, 
pességért kezeskedve,— olcsó áron szállít

Mayfarth Ph. és Társa,
Becs II. Praterstrasse Nr. 66.

A gyár (Frankfurt a./M) több — mint 1000 éremmel és oklevéllel 
van kitüntetve majd minden államból.

Az általunk Magyarországba szállított Cséplőgép-készletekről több 
száz bizonyitványnyal,—valamint részletes leírással és az árak jelzésével 
illusztrált Árjegyzékek kívánatra ingyen és bérmentve megkilldetnek.

Alkalmas ügynökök elfogadtatnak. Viszontelárusitóknak maga*  
rabbat engedtetik.

él
& 

ó 79.16-s Lévan, kapható: Boleman Ede gyógyszertárában. 0 
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Léva, 1883. márcz. 22.

U u ü

kamatot fizetem!

Értesítvén?

z: ♦ ♦ ♦ r ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

Asztalos- és kárpitos-tutor 
Több száz szoba berendezésére legolcsóbb ár mellett 

mindenkor készletben kapható 

STEINBÁCH SÁNDOR 
oá. Mr. kizárólag szabadalmazott 

ürpilos, fliszitö és hlomyírosiil 
DC*  BUDAPEST, Ferencz József-tér 6. szám alatt 

„Európa szálloda" átellenében.
K i h á z a a i t á s i és nagyobbmérvtt berendezéseknél különös árleengedés.

Képes árjegyzék Ingyen.

Lévai Takarékpénztár-részvény 
társaság

a nála elhelyezett betétek után

Miről az érdekelt betevő felek oly megjegy- 
zé«8el értesittetnek, miszerént az uj törvény szerént 
fizetendő

10"é kamat-adót az intézet egészen 
maga viselendi.

-A_z Ig'azg'atóság'.

■a.

Nyomatott Dukesz Lipótnál, Léván,


